
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 047, DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista a urgência da matéria 
constante no processo nº 23078.506996/2020-16, o disposto no Artigo 28 

do Estatuto da Universidade, e de acordo com o Parecer nº 069/2020 da 
Comissão de Legislação e Regimentos,  

 

 
R E S O L V E 

 

 
ad referendum do Conselho Universitário, homologar a escolha da 

Professora NADINE OLIVEIRA CLAUSELL, feita pelo Magnífico Reitor, com 
vistas à nomeação para exercer o cargo de Presidente do Hospital de Clínicas 
de Porto Alegre – Hospital Universitário, período 2020-2022. 

 
 
 

Porto Alegre, 03 de abril de 2020. 
 

 
 
 

                                                                    (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

__________________ 
Ratificada em 15/05/2020 – Sessão nº 1315 

 


